RELACION PER PROJEKTVENDIMIN

“PER MARRJEN E MASAVE PER RUAJTJEN E TRASHEGIMISE
KULTURORE NE RASTET E FATKEQESIVE NATYRORE DHE
KONFLIKTEVE T ARMATOSURA”

I. QELLIMI T PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN TE
ARRIHEN

Q&limi 1 pérgatitjes s& projektvendimit &shté krijimi i nj& kuadri t& posacém ligjor
pér mbrojtjen e trash&gimisé kulturore né rastet e fatkeqésive natyrore dhe
konfliktit t& armatosur.

Gjithashtu, ky projektvendim ka pér qéllim pé&rcaktimin e masave organizative,
teknike, njerézore dhe masave t& tjera pér ruajtjen e pasurive kulturore né rastet e
fatkeqésive natyrore dhe konflikteve t& armatosura.

Objektiv 1 kétij projektvendimi vendosja e rregullave pér autoritetet shtetérore
pérgjegjése, institucionet e vetégeverisjes vendore, si dhe pronarét ose poseduesit e
pasurive kulturore pé&r detyrimin dhe pérgjegjésiné q& kan& népérmjet
bashk&punimit dhe koordinimit, pér marrjen e masave, me géllim sigurimin e
ruajtjes, mbrojtjes, vler&simit t& riskut dhe minimizimin e démeve ndaj pasurive
kulturore, q& vijng si pasojé e fatkeqésive natyrore dhe konflikteve t& armatosura,

ILVLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
-~ ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTAVE TE TIERE POLITIKE

Projektvendimi “Pér marrjen e masave pér ruajtjen e trashégimisé kulturore né
rastet e fatkeq&sive natyrore dhe konflikteve t& armatosura” &shté hartuar né
zbatim t€ detyrimeve & rrjedhin nga programi i Qeveris¢ Shqiptare dhe
angazhimeve t&€ ndérmarra nga Ministria ¢ Kulturés né kuadrin e hartimit dhe
pérmirésimit t& akteve me fuqi ligjore dhe nénligjore.

Ministria e Kulturés &shté angazhuar né pérgatitjen e kétij projektvendimi, né

pérputhje me fushén e veprimtarisg shtetérore qé ka né kompetencé, si organ
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pérgjegjés pér hartimin dhe zhvillimin e politikave kombétare né fushén e
trashé&gimisé kulturore.

Ky akt éshté& parashikuar né Planin Analitik t& Projektakteve pér vitin 2021.

[Il. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARKSITE,
PROBLEMATIKAT DHE EFEKTET E PRITSHME

Nisur nga situata e fatkegésisé natyrore né vend ,(térmeti i vitit 2019) me pasoja né
pasurité kulturore por dhe nga situata t& tjera, &shté vler8suar e nevojshme t&
parashikohen dhe t& gartésohen detyrat dhe pérgjegjésité e strukturave pérgjegjése
. duke shtuar masa t& reja apo duke riformuluar disa prej tyre, si dhe duke
pércaktuar procedurat pér marrjen e masave pér zgjidhjen e problematikave né
rastet e fatkeqésive natyrore dhe konfliktit t&€ armatosur. Ké&to pércaktime do t&
b&jné& t& mundur ruajtjen dhe mbrojtjen e pasurive kulturore né rastet e fatkeqésive
natyrore dhe konfliktit t& armatosur.,

NE legjislacionin shqiptar ekziston njé kuadér ligjor pér sa i pérket mbrojtjes nga
fatkeq@sité natyrore dhe né rastet e konfliktit t& armatosur, por me ligjin ¢ ri nr.
27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzet€”, i cili ka pérthithur legjislacionin
evropian ka parashikuar nén nenin 11 t& tij, q& shteti t€ sigurojé& posacérisht
marrjen e masave pér ruajtjen e trashégimisé kulturore né rastet e fatkeqésive
natyrore dhe konflikteve t& armatosura, duke njohur késhtu réndésin€ dhe vlerén q&
kan& objektet e trashégimisé kulturore pér kulturén dhe zhvillimin e shoggrisé.

Kjo do t& behet né bashképunim té autoriteteve shtetérore gendrore dhe njésive té
vetégeverisjes vendore, té cilét do té bashkérendojn€ punén, koordinojné,
harmonizojn€ dhe integrojné aktivitetet, me g&llim sigurimin e ruajtjes, mbrojtjes,
vlerésimit dhe administrimit t€ trashégimisé kulturore né rastet e fatkeqésive
natyrore dhe konflikteve t& armatosura.

Secili organ pérgjegjés qé ngarkohet pér zbatimin e ké&tij projektvendimi, sipas
kompetencave ligjore do & hartoj& planet e masave, koordinoj punén, organizmin e
trajnimeve etj., pér parandalimin, ruajtjen dhe mbrojtén e objekteve te trashégimisé
kulturore né rastet e fatkeqésive natyrore dhe konflikteve t& armatosura.




IV.VLERESIMI 1 LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI

Ky projektvendim del né bazé dhe pér zbatim t& nenit 100 t& Kushtetutés, t& nenit
11 t& ligjit nr. 27/2018 “Pér trashégiminé kulturore dhe muzetg. Pér sa i pérket
¢&shtjes s& kushtetutshmérisé s& projektvendimit, nga pik&pamja formale ai pérbén
njé akt nénligjor t& nxjerré né respektim t& kritereve t& parashikuara nga neni 118 i
Kushtetutés.

V.PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTVENDIMIT.

Synimi i VKM-sé &shté marrja e masave pér zvogélimin e riskut, si dhe
organizimin e angazhimin né& pérballimin e emergjencave civile né rastet e
fatkeqésive natyrore dhe konfliktesh t& armatosura.

Projektvendimi éshté ndaré né 6 kreré:

Kreu I parashikon dispozitat e pérgjithshme.

Kreu IT parashikon strukturat pérgjegjése pér ruajtjen e trashégimisg kulturore dhe
bashk&punimin ndérinstitucional né rastet e fatkeqésive natyrore. Strukturat
pérgjegjése pér ruajtien e trashégimisé kulturore kané detyrimin pér
bashképunimin ndérinstitucional né rastet e fatkeqésive natyrore. Ministrit&
pérgjegjése kané pérgjegjésiné pér marrjen ¢ masave pér organizimin dhe
pérballimin e emergjencave civile né rastet e fatkeqésive natyrore dhe konfliktit t&
armatosur. N& ministriné pérgjegjése pér trashégiminé kulturore krijohet dhe
funksionon Komisioni Teknik Késhillimor i Emergjencave Civile i cili késhillon
pér zvogélimin e riskut ku pérbérja dhe funksionet e tij miratohen me urdhér
Ministri. Institucionet e specializuara té trashégimisé kulturore bashkérendojné
punén me Komisionin Teknik Ké&shillimor t& Emergjencave Civile né marrjen e
masave pér parandalimin, menaxhimin e situatés si dhe zvogglimin e riskut pér
ruajtjen e trashégimisé kulturore. N& kéto raste komunikimi mes institucioneve
béhet népérmjet komunikimit zyrtar.

Kreu IIT parashikon masat pér ruajtjen e pasurive t€ trash8gimisé kulturore né rast
t¢ fatkeqésive natyrore. Projektvendimi pé&rcakton masat paraprake pér ruajtien e
trashégimisé kulturore né rastet e fatkeqésive natyrore. Kéto masa jané t€ ndara né

dy faza: a) masat paraprake ku pérfshihen hartimet e planeve dhe data bazat,
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organizimi i sistemit t& paralajmérimit, trajhimet e strukturave pérgjegjése dhe b)
masat pér pérballimin dhe rehabilitimin e pasurive kulturore q& &shté njé fazé e cila
konsiston né angazhimin e strukturave pérgjegjése né zbatimet e planeve, nxitjen e
bashképunimit dhe stimulimin e vullnetarizmit.

Kreu IV parashikon masat pér ruajtjen e pasurive kulturore né rast t€ konflikteve t&
armatosura . N& kété kre jané pércaktuar masat paraprake né kohé pageje dhe
masat gjaté konfliktit t& armatosur. K&to masa kané si synim ruajtjen e pasurisé
kulturore bazuar né pasojat e parashikuara gjaté njé konflikti t& armatosur ku né
kéto masa pérfshihen inventarizim, plane dhe trajnimi i strukturave pérgjegjése.
Né pikén A parashikohet vendosja né mbrojtje t& ve¢ants, duke pércaktuar se cilat
jané pasurité kulturore t& cilat vendosen né mbrojtje t& vegants, pércakton kriteret
‘pér vendosjen né mbrojtje t& vecant& t& pasurive kulturore si dhe kriteret pér
vendosje né mbrojtje t& vecantd pér venddepozitimet pér ruajtien e pasurive
kulturore t& luajtshme gjat& sulmeve ushtarake. Ministrat pérgjegjés né konsultime
paraprake miratojné listén e pasurive kulturore & vendosen né mbrojtje 1€ veganté
e cila i propozohet drejtorit t& pérgiithshém t& OKB-sé.
Né pikén B parashikohet shenja dalluese. Projektvendimi n& kété aspekt pérca.kton'
se ¢faré konsiderohet shenjé dalluese, vendi ku do vendoset shenja dalluese ,
ményra si do vendoset ajo. '
Né pikén C parashikohet zhvendosja dhe garkullimi i pasurive kulturore. Pércakton
ményrén e zhvendosjes s& pasurive kulturore t& luajtshme brenda territorit t&
Republikés sé& Shqipérisé apo jashté saj né njé situaté t& konfliktit t& armatosur ¢
realizohet nén mbrojtje t& veganté. Pér zhvendosjen nén mbrojtie t€ veganté t&
pasurive kulturore realizohet kérkesa e cila pérmban njé séré kriteresh pér
realizimin e saj.
Né pikén ( parashikohen veprimtarité arkeologjike né rast t& konflikteve té
armatosur. Si rregull gjaté konfliktit t& armatosur ndalohet ¢do veprimtari
arkeologjike. Por né raste pérjashtimore lejohen disa veprimtari q& kané pér qéllim
shpétim apo ruajtjen e gjetieve arkeologjike e gjitha kjo nén monitorimin ¢
ministris€ pérgjegi€se pér mbrojtjen. : |
Né pikén D parashikohen masat ushtarake. N& udh&zimet aktuale ushtarake jané€ t€
pércaktuara dhe t& integruara dispozita q& sigurojné respektimin dhe zbatimin e
Konventés “Mbi mbrojtjen e vlerave kulturore né rast konflikti t& armatosur”. Ky
personel i dedikuar pér mbrojtjen e pasurive kulturore &shté pjesé e pérbérése ¢
Forcave t& armatosura t& cilat gjaté operacioneve zbatojné masat pérkatése.




Né kreun V pércaktohet Edukimi dhe trajnimi. Ministrit€ pérgjegjése
bashképunojné me institucionet pérkatése pér trajnimin e specializuar né nivel
profesional dhe teknik t& strukturave pérkatése t€ mbrojtjes civile me qéllim
mbrojtjen e trashégimisé kulturore.

Kreu VI parashikon dispozitat e fundit, duke parashikuar se ngarkohet ministria
pérgjegiése pér kulturdn, ministria pérgjegjése pér mbrojtjen, institucionet e
vetéqeverisjes vendore dhe institucionet e specializuara pérgjegjése pér zbatimin e
ké&tij vendimi.

VLINSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PER ZBATIMIN
E PROJEKTAKTIT.

Pér zbatimin e kétij akti, ministria pérgjegjése pér kulturén, ministria pérgjegjése
pé&r mbrojtjen, institucionet e vetqeverisjes vendore dhe institucionet e
specializuara pérgjegiése.

- VILPERSONAT DHE INSTITUCIONET QF KANE KONTRIBUAR NE
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT.

Ky projektvendimi &shté hartuar nga Grupi i Punés i ngritur pér kété géllim, me
kontribut nga ministria pérgjegjése pér mbrojtjen dhe ministria pérgjegjése pér
¢éshtjet e rendit dhe sigurisé publike.

Ministria e Mbrojtjes, né cilésiné e bashképropozuesit me shkresén me nr. 1546/2
prot, daté 09.04.2021 dhe n& rrugé elektronike me e-mailin e datés 07.07.2021 ka
paraqitur sugjerimet pérkaté&se, konkretisht:

Lidhur me sugjerimin né pikén 1, pse &shté hequr togfjaléshi...dhe fatkeqgsité e
tjera, ju b&jmé& me dije se bazuar né pikén 3, neni 11 i ligjit 27/2018 ( dispozité
autorizuese) parashikohet se: “Shteti siguron marrjen e masave pér ruajtjen e
trashégimisé kulturore né rastet e fatkegésive natyrore dhe konflikteve té
armatosura. Kéto masa ruajtése propozohen nga ministri pérgjegjés pér

trashégiminé kulturore, ministri pérgjegjés pér mbrojtien, ministri pérgjegjés pér
punét e brendshme dhe miratohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.”




Lidhur me sugjerimin né pikén 2, kudo né tekstin e projektvendimit togfjaléshi
ministria pérgjegjése pér mbrojtjen civile &shté z&vendésuar me termin ministria e
mbrojtjes.

Lidhur me sugjerimin né pikén 3, ku kérkohet qé& t& shtohet Inspektorati Kombétar
pér Mbrojtjen e Trash&gimisé Kulturore, pavarésisht se ky institucion nuk &sht&
krijuar ende, sugjerimi &sht& marré parasysh dhe reflektuar né pikén 2 t€ Kreut IL

Lidhur me sugjerimin né pikén 4 mbi heqjen e Komisionit t& Mbrojtjes Civile,
sqarojmé se &shté krijuar njésia njésia pérgjegjése e Emergjencave Civile pér
pasurité kulturore. Njésia e Emergjencave Civile pér pasurité kulturore
bashkérendon punén me Agjencing Kombétare e Mbrojtjes Civile (AKMC) dhe
institucionet e specializuara né fushén e trashégimisé kulturore

Lidhur me sugjerimin né pikén 5, drafti &shté rikonceptuar dhe ripunuar me
sakt&simet dhe referencat e sakta. '

Lidhur me sugjerimin né pikén 6 lidhur me hartimin e procedurave dhe vendosja e
sinjalistikave si pik& mé veté, ky sugjerim &shté marré parasysh dhe reflektuar né
tekstin e projektvendimit.

Ministria ¢ Brendshme me shkresén me nr. 3775/1 prot, daté 19.08.2021 &shté
shprehur parimisht dakord dhe ka béré disa sugjerime, t& cilat jané reflektuar né
tekstin e projektvendimit.

Sipas sugjerimit né pikén 1 &sht€ marr parasysh dhe &shté hequr pércaktimi i
ministrisé sé Brendshme si fushé e pérgjegjésisé.

Sipas sugjerimit né pikén 2, kudo né projektvendim &shté z&vendésuar togfjaléshi
“Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet e brendshme” me “Ministri pérgjegjés pér ¢éshtjet
e rendit dhe t€ sigurisé€ publike”.

Sipas sugjerimit né pikén 3, &shté riformuluar shkronja “c” e pikés 9, e Kreut II si
vijon: “Nxitia e pronaréve dhe/ose administratoréve té pasurive kulturore pér
kompletimin, me pajisje paralajmé‘ruese,' me masa parandaluese dhe mjete
portative automatike pér mbrojtjen nga zjarri té objektit.”

Sugjerimi né pikén 4 dhe 5, éshté marré parasysh me argumentin se : Ministria e
Brendshme &shté e nevojshme te jeté né cilésing e bashkpropozuesit, vetém pér
arsye t& bazés ligjore autorizuese t& pikés 3 t& nenit 11 t& ligjit 27/2018 pasi ne

aspektet p&rmbajtjesoré te aktit né lidhje me fushén e kompetencés, pér shkak té
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ndryshimit te legjislacionit ne koh&, ministria pérgjegjése pér emergjencat civile
&shté Ministria e Mbrojtés. Projektvendimi, gjithashtu &sht& nisur pér mendim ne
K&shillin Konsultativ te Qeverisjes Qendrore me Vetéqgeverisjen Vendore.

VIILRAPORTI 1 VLERESIMIT TE Tii ARDHURAVE DHE
'SHPENZIMEVE BUXHETORE 7
Ky projektvendim nuk shogérohet me efekte financiare né& buxhetin e shtetit .

IX.HYRJA NE FUQI E PROJEKTVENDIMIT.

Ky projektvendim hyn né fuqi, pas botimit né Fletoren Zyrtare.




